



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 995 DEL 06/03/2023

SETTORE PNRR, FONDI EUROPEI, LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI

SERVIZIO PNRR - SERVIZIO AMBIENTE

**OGGETTO: IMPORTO 23.630,32(PNRR)MISURA 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE (PINQUA) PROPOSTA 162
INTERVENTO 5C CUP G27H21000270001CIG 9505920557 INTEGRAZIONE
AFFIDAMENTO SERVIZIO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA LOTTO 5**

La presente Determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune dal 07/03/2023 al 22/03/2023.

DETERMINAZIONE N. 995 DEL 06/03/2023

Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri

Servizio PNRR - Servizio Ambiente

OGGETTO: IMPORTO 23.630,32(PNRR)MISURA 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE (PINQUA) PROPOSTA 162 INTERVENTO 5C CUP
G27H21000270001CIG 9505920557 INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA LOTTO 5

Proposta n. 1089



IL DIRIGENTE

Progetto finanziato nell'ambito del PNRR, Missione 5 "Inclusione Coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità terzo settore", Investimento 2.3 "Programma innovativo della qualità dell'abitare" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU"

Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'abitare (PINQuA)

Codice Identificativo Proposta 162

id intervento 547	individuato come 5C nella Deliberazione della Giunta Comunale 49/2021
CUP G27H21000270001	Oggetto: Riqualificazione pavimentazioni degli spazi aperti con miglioramento accessibilità, recupero fontane storiche, inserimento diffuso di nuovo arredo urbano compresa realizzazione sottoservizi mancanti e/o carenti (gas, rete fognaria, elettricità) con razionalizzazione passaggi aerei delle urbanizzazioni
Lotto 5:	vicolo Cisternin, via Cisterna, via del Popolo, via Tapoletti

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti Atti:

Determinazione Dirigenziale n. 4498 del 25/11/2022 con la quale si è stabilito di affidare il Servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva del Lotto 5 (PNRR) MISURA 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3 (PINQUA) PROPOSTA 162 INTERVENTO 5C CUP G27H21000270001 CIG 9505920557 all'Ing. Arch. Silvia Delaude approvando il quadro economico generale dell'intervento 5C, con la precisazione che gli importi relativi alle spese tecniche sono quelli posti a base d'asta e dei relativi oneri contributivi ed Imposta VA:

	Lavori lotto 1	Lavori lotto 2	Lavori lotto 3	Lavori lotto 4	Lavori lotto 5	Parziali	Totali
	via morardo + piazza corridoni + via giordano bruno	vicolo bottini + vicolo balilla	via umana + via riccobono + via della prudenza + vicolo provvidenza + via ferruccio	via rivolte	vicolo cisternin + via cisterna + via del popolo + via tapoletti		
Importo Lavori	€ 720.000,00	€ 232.500,00	€ 430.000,00	€ 116.000,00	€ 860.000,00	€ 2.358.500,00	€ 2.358.500,00
di cui sicurezza 4%	€ 28.800,00	€ 9.300,00	€ 17.200,00	€ 4.640,00	€ 34.400,00	€ 94.340,00	
IVA 10%	€ 72.000,00	€ 20.375,00	€ 40.675,00	€ 11.600,00	€ 79.400,00	€ 224.050,00	€ 224.050,00
Totale di cui lavori rete gas a carico del gestore	€ 792.000,00	€ 224.125,00	€ 447.425,00	€ 127.600,00	€ 873.400,00	€ 2.464.550,00	
		€ 28.750,00	€ 23.250,00		€ 66.000,00	€ 118.000,00	
A disposizione	€ 79.396,64	€ 25.638,50	€ 47.417,44	€ 12.791,68	€ 94.834,88	€ 260.079,14	€ 260.079,14
Tassa di gara	€ 150,00	€ 150,00	€ 150,00	€ 30,00	€ 150,00	€ 630,00	€ 630,00
Relazione archeologica	€ 445,90	€ 143,99	€ 266,30	€ 71,84	€ 532,61		€ 1.460,64
Progettazione definitiva e esecutiva	€ 21.697,74	€ 9.418,38	€ 14.745,03	€ 5.759,83	€ 24.846,14		€ 76.467,11
Progettazione impiantistica	€ 4.300,96	€ 1.388,85	€ 2.568,63	€ 692,93	€ 5.137,26		€ 14.088,64
Supporto al RUP Progettazione e verifica	€ 9.809,86	€ 3.167,77	€ 5.858,67	€ 1.580,48	€ 11.717,33		€ 32.134,10
Supporto al RUP per esecuzione lavori	€ 7.817,09	€ 2.943,25	€ 4.607,82	€ 1.799,95	€ 9.172,16		€ 26.340,26
Collaudatore	€ 2.853,78	€ 921,53	€ 1.704,34	€ 459,78	€ 3.408,68		€ 9.348,10
Incentivo Art. 93 del D.Lgs. 50/2016 2%	€ 14.400,00	€ 4.650,00	€ 8.600,00	€ 2.320,00	€ 17.200,00	€ 47.170,00	€ 47.170,00

Totale spese Comune	€ 932.871,97	€ 272.547,27	€ 533.343,23	€ 153.106,48	1.040.399,05	€	€ 2.932.268,00
---------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	---	----------------

definendo il seguente quadro economico specifico dell'affidamento:

Importo a base d'asta		€ 19.582,39	
Importo aggiudicazione			€ 17.624,15
Contributo previdenziale 4%			€ 704,97
Imponibile		€ 18.329,12	
IVA 22%			€ 4.032,41
Totale spesa			€ 22.361,52

Considerato che:

L'intervento in fase di progettazione prevede, tra l'altro, la realizzazione delle canalizzazioni delle acque nere e bianche con separata sede.

Le aree individuate per l'intervento non hanno nel loro interno un idoneo recapito nel quale far confluire le canalizzazioni delle acque reflue.

In corso di esecuzione del servizio è emersa l'esigenza di estendere l'area di intervento per allacciare la rete di raccolta delle acque nere e bianche in idonea recapito.

Pertanto è necessario estendere il rilievo plano-altimetrico alle aree circostanti.

Valutato il costo di estensione del rilievo plano-altimetrico pari ad € 1.000,00 onnicomprensive, oltre a oneri 4% e I.V.A. 22%.

In relazione al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dato atto che:

- l'importo dell'appalto è inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 comma 1 lett c), non presenta carattere di regolarità e non è destinato ad essere rinnovato;
- applicato l'articolo 36 comma 2 lett. a), come sopra motivato;
- visto l'articolo 38 comma 1;
- visto l'articolo 24 comma 1 lett d), articolo 46 comma 1 lett. a);
- visto l'articolo 37 comma 4 come infine modificato e integrato dall'articolo 1 della legge di conversione 14/06/2019 n. 55 del DL 18/04/2019 n. 32 e quindi applicato il comma 1 dello stesso articolo 37; a tal fine per quanto possa occorrere si richiamano:
 - il Parere MIT 1147 del 20/01/2022;
 - il Comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell'Interno Dipartimento degli affari Territoriali;
- visto ed applicato l'articolo 51 anche in considerazione del fatto che per perseguire i target fissati dal Decreto Direttoriale n. 804/2022 è necessario affidare diversi lotti in modo da consentire il contemporaneo svolgimento delle prestazioni riducendo quanto più possibile il tempo di esecuzione.

Dato atto che, per quanto possa occorrere, il Servizio non rientra nell'elenco di Beni e Servizi elencati nell'articolo 1 del DPCM 24 dicembre 2015 ai sensi dell'articolo 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 66 23 giugno 2014, n. 89.

Visti i seguenti atti di natura finanziaria:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione triennio 2022-2024.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione esercizio 2021.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2022 con la quale è stata approvata la Variazione al bilancio di previsione 2022-2024. Applicazione di avanzo vincolato 2021 e variazione del piano delle opere pubbliche.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29/07/2022 con la quale è stato approvato il

documento unico di programmazione 2023-2025.

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 29/07/2022 con la quale è stata effettuata la verifica generale degli Equilibri di Bilancio, Adozione misure di salvaguardia degli Equilibri del Bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi dell'articolo 193 del TUEL, Variazione di assestamento generale di Bilancio.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29/07/2022 con la quale è stato approvato il rendiconto di Gestione 2021, Rettifica delle quote vincolate del risultato di Amministrazione, Approvazione del risultato finale.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30/11/2022 con la quale è stata approvata la variazione di bilancio di previsione 2022-2024. Applicazione dell'avanzo di amministrazione vincolato. variazione piano opere pubbliche 2022-2024. variazione piano biennale beni e servizi;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 30/11/2022 con la quale è stata ratificata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 283 del 24.11.2022 ad oggetto: variazione urgente al Bilancio di Previsione 2022-2024 ai sensi dell'articolo 175 comma 4, tuel in seguito a Ordinanza Sindacale n. 131 del 22/11/2022 in materia di igiene e sanità pubblica per garantire la prosecuzione senza soluzione di continuità della gestione della Rsa/RP Casa Serena dal 1.12.2022 al 31.5.2023.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 22/03/2022 con la quale è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei Residui al 31/12/2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e Variazione di Bilancio ai sensi dell'articolo 175 comma 5 bis lettera e) del TUEL.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il Piano di attività e organizzazione triennio 2022-2023-2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 309 del 15/12/2022 con la quale è stato approvato il Monitoraggio Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 Variazione.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 30/01/2023 con la quale è stata approvata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 30 gennaio 2023, i.e., di approvazione del preconsuntivo esercizio 2022, determinazione dell'avanzo di amministrazione presunto.

Dato Atto che:

- l'intervento 5C ha assunto il CUP G27H21000270001;
- è stato predisposto lo schema di integrazione al disciplinare di incarico professionale allegato alla presente;
- è stato assunto il seguente CIG: 9505920557 mediante la Stazione Appaltante Comune di Sanremo;
- è stata verificata la regolarità contributiva mediante attestazione Inarcassa del 09/11/2022 agli atti d'Ufficio
- si provvederà ad ottemperare alle disposizioni del D.Lgs. 33/2013 "Amministrazione trasparente";
- con il presente Atto si accerta la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 - convertito in legge n. 102/2 richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2250/2022;
- il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/1990 e dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 è il Geom. Giustino Di Giuseppe Responsabile del Servizio Ambiente che congiuntamente al Dirigente del Settore PNRR Lavori Pubblici, Fondi Europei ed Espropri, attestano la correttezza e la regolarità dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Definito il seguente quadro economico del presente affidamento:

	Importo aggiudicazione		€ 17.624,15	
	Integrazione rilievo		€ 1.000,00	
	Totale Affidamento			€ 18.624,15
	Contributo previdenziale 4%			€ 704,97

	Imponibile		€ 19.369,12	
	IVA 22%			€ 4.261,21
	Totale spesa			€ 23.630,32

Ritenuto di integrare l'impegno 2023 567/2 assunto con la citata Determinazione Dirigenziale 4498/2022 di € 1.268,80 così per complessivi € 21.145,71 reperendo le risorse economiche necessarie sul Capitolo 4200532 "PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G27H21000270001 - PINQUA - cod. intervento 5C - Riqualificaz. pavimentaz. degli spazi aperti con miglior. accessibilità, recupero fontane storiche, inserimento nuovo arredo urbano, impianto gas, rete fognaria ecc. (E 420053)".

Visti:

- gli artt. 107, 163, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 85-81 dello Statuto Comunale;
- l'art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali.

Dato atto ai sensi dell'art. 15 comma 4 bis del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 la suddetta spesa non rientra nei limiti l'art. 163 del TUEL che regola l'esercizio provvisorio;

DETERMINA

- 1) Di mantenere il quadro economico generale dell'intervento 5C, così come approvato con la Determinazione Dirigenziale 4498/2022.
- 2) Di affidare l'integrazione del Servizio di Progettazione definitiva esecutiva Lotto 5 all'Architetto Ingegnere Silvia Delaude così per complessivi € 18.624,15 oltre Oneri ed IVA per una spesa totale di € 23.630,32.
- 3) Di mantenere sostanzialmente invariato il Cronoprogramma generale dei pagamenti relativo all'intervento 5C così come approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 2250 del 22/06/2022 e rappresentato in premessa.
- 4) Di dare atto che l'integrazione della spesa trova copertura finanziaria integrando l'impegno 2023 567/2 al Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2023 per € 1.268,80 al capitolo 4200532 "PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G27H21000270001 - PINQUA - cod. intervento 5C - Riqualificaz. pavimentaz. degli spazi aperti con miglior. accessibilità, recupero fontane storiche, inserimento nuovo arredo urbano, impianto gas, rete fognaria ecc. (E 420053)", Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 202
- 5) alla stipulazione del contratto si provvederà ai sensi dell'art. 32 comma 14 mediante scrittura privata a mezzo dell'Integrazione al Disciplinare di Incarico da parte del Dirigente del Settore competente.
- 6) di dare atto che al pagamento delle prestazioni si procederà, ai sensi di legge, in conformità al contenuto del Disciplinare di incarico professionale e al cronoprogramma di spesa.
- 7) di dare atto che gli affidatari sono soggetti agli obblighi derivanti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti), che la violazione dell'obbligo di cui all'art. 3, comma 9 bis della citata Legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni finanziarie relative ai presenti affidamenti dovranno riportare il relativo codice CIG: 9505920557.
- 8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 20, comma 3 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi comunali.
- 9) di dare atto che si ottempererà alle disposizioni previste dal D.Lgs. 33/2013 Amministrazione trasparente in relazione al presente Atto pubblicandolo nella Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Bandi di Gara e Contratti" del Sito Internet Istituzionale del Comune di Sanremo (<https://www.comunedisanremo.it/>)
- 10) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato ha espresso PARERE FAVOREVOLE di

regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente del Settore PNRR Lavori Pubblici Fondi
europei ed Espropri
Ing. Danilo Burastero



COMUNE DI SANREMO

Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Determinazione Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri nr.995 del 06/03/2023

ESERCIZIO: 2023		Impegno: 2023 567/0	Data: 25/11/2022	Importo: 115.353,55
		Subimpegno di spesa: 2023 567/2	Data: 25/11/2022	Importo: 21.145,71
Oggetto: PINQUA - INTERVENTO 5C - PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA - LOTTO 5				
				C.I.G.: 9505920557
SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.		C.U.P.: G27H21000270001		
Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.				
Beneficiario: 0950390 - DELAUDE SILVIA				
RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:				
Importo Variazione: 1.268,80				
Bilancio				
Anno: 2023				
Missione:		1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione		
Programma:		5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo:		2 - Spese in conto capitale		
Macroaggregato:		202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni		
Piano Esecutivo di Gestione				
Anno: 2023		Importo impegno:		115.353,55
Capitolo: 4200532		Subimpegni già assunti:		25.707,28
Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 - CUP G27H21000270001 - PINQUA - cod. intervento 5C - Riqualificaz. pavimentaz. degli spazi aperti con miglior. accessibilità, recupero fontane storiche, inserimento nuovo arredo urbano, impianto gas, rete fognaria ecc. (E 420053)		Subimpegno nr. 567/2:		21.145,71
		Disponibilità residua:		68.500,56
Progetto:				
Resp. spesa:		- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI		
Resp. servizio:		- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI		

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.

Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

SANREMO li, 06/03/2023

Dott.ssa Cinzia Barillà



Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Cinzia Barillà

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Barilla' Cinzia in data 07/03/2023